
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1442 DEL 18/12/2014

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE
PROVINCIALI E LORO PERTINENZE PER L'ANNO 2014 -
SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE. ZONE 1-2-3 - CUP
G36G14000560005 - AFFIDAMENTO LAVORI A FAVORE DELLA
DITTA SEGNAL SYSTEM  S.R.L. CON SEDE LEGALE IN SPELLO
(PG) PER UN IMPORTO LORDO DI  € 28.769,01  - CIG
Z271247452.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 1442 del  18/12/2014

2

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per
l’anno 2014 – Segnaletica Orizzontale e Verticale. Zone 1-2-3 - CUP
G36G14000560005 – Affidamento lavori a favore della ditta Segnal System
S.r.L. con sede legale in Spello (PG) per un importo lordo di  € 28.769,01  – CIG
Z271247452.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA’ E PREVENZIONE,
ESPROPRI E CONCESSIONI

Premesso che:

- con provvedimento n. 187/47998 in data 26/11/2013 il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale approvava lo Schema di Programma Triennale Opere Pubbliche
2014/2016 – Elenco Annuale 2014  dove veniva ricompreso l’intervento avente ad oggetto
“Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per l’anno 2014 –
Zone dalla I alla X”;

- con provvedimento n. 52/11502 in data 26/03/2014 il Commissario Straordinario con i poteri
della Giunta Provinciale approvava lo studio di fattibilità dei lavori in argomento per l’importo di
€ 970.064,97;

- con provvedimento n. 115/27234 in data 18/07/2014 il Commissario Straordinario con i
poteri della Giunta Provinciale approvava il progetto preliminare dei lavori in argomento per il
medesimo importo di € 970.064,97;

- con provvedimento n. 13/14688 in data 21/05/2014 il Consiglio Provinciale approvava il
Bilancio Preventivo e Pluriennale 2014/16 il cui allegato parte integrante, Programma Triennale
delle Opere Pubbliche 2014/2016 – Elenco Annuale 2014, ricomprende detto progetto avente
ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze per
l’anno 2014 – Zone dalla I alla X per un importo di € 970.064,97”;

Considerato che:

- il progetto è stato sviluppato dall’Ufficio Tecnico distinguendo 4 campi di intervento ed in
particolare

• Manutenzione ordinaria delle strade provinciali e loro pertinenze;
• Manutenzione ordinaria della segnaletica;
• Manutenzione ordinaria opere del verde;
• Manutenzione ordinaria pareti rocciose, reti e barriere paramassi;

e suddiviso nelle zone da I a X;

Atteso che:

- con delibera del Presidente della Provincia n° 51  in data 25 novembre 2014 si approvava il
progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2014 – Segnaletica orizzontale e verticale – Zone I – II
- III” per un importo di € 32.925,27;

� e con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   21.274,02
Costo manodopera €     5.210,98
Oneri della sicurezza €        500,00



Determina n. 1442 del  18/12/2014

3

TOTALE LAVORI € 26.985,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €    5.936,70
- Imprevisti €          3,57

Totale somme a disposizione €  5.940,27

Importo totale progetto € 32.925,27

Atteso, inoltre, che:

- con rapporto n°  prot. 52541 del 16 dicembre 2014, l’Ufficio Tecnico – Settore Opere
Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni – relativamente ai lavori in
argomento

1. ha proposto – ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/06 – l’affidamento diretto a
favore dell’impresa Segnal System S.r.L. con sede legale in Spello (PG) via Valle D’Aosta
3, rilevando che la ditta dispone di un magazzino operativo in Comune di Valmorea
(Como) che ha offerto un ribasso percentuale del 16% sull’elenco prezzi e sull’importo a
base d’offerta di € 21.274,02 aumentato del costo della manodopera di  Euro 5.210,98 e
degli oneri di sicurezza pari ad € 500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di €
23.581,15 ed un importo lordo di € 28.769,01 (IVA 22%);

2. ha evidenziato che detta impresa è in possesso dei necessari requisiti tecnici-economici
come da attestazione SOA adeguata;

Considerato che:

- in data 15 dicembre 2014 è stato richiesto il DURC attestante la regolarità contributiva
dell’impresa;

- sono state attivate le procedure di verifica ai sensi degli artt.  38 e 42 D.Lgs. 163/2006 e
dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei
requisiti generali;

Dato atto che:

- l’importo complessivo di progetto pari ad € 32.925,27 trova copertura al cap. 11500/5 imp.
…/2014 cod. bil 1060103 c.c. 8;

- l’importo lordo di affidamento lavori a favore della ditta pari ad € 28.769,01 (IVA 22%) fa
carico al capitolo 11500/5 imp   …/2014  sub. imp.  …/2014  cod. bil 1060103 c.c. 8;

Visti:

- l’art. 125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12.04.06;

Visti, con riferimento al Codice dei Contratti, D.Lgs. 163/06:

− l’art. 11 in relazione alla determina a contrarre;
− l’art. 28 in relazione agli importi delle soglie dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria;
− l’art. 29 in relazione ai metodi di calcolo del valore stimato dei contratti pubblici;
− l’art. 53 in relazione alla tipologia e all’oggetto dei contratti pubblici;
− l’art. 121 in relazione ai contratti sotto soglia comunitaria;
− l’art. 125 in relazione ai lavori in economia;



Determina n. 1442 del  18/12/2014

4

Considerato che il presente progetto-contratto

• è di importo inferiore alla soglia comunitaria;

• è di sola esecuzione lavori;

• è da stipularsi a misura;

Considerato, ancora, che l’affidamento tramite la modalità del cottimo diretto è da
considerarsi legittimo ai sensi di legge in relazione alla tipologia e all’importo dei lavori e
garantisce sia la snellezza della procedura in fase di affidamento sia la tempestività
nell’esecuzione, nonché un’efficiente ed efficace collaborazione da parte delle singole imprese
con l’Ufficio Tecnico Provinciale;

Viste
-  la delibera n. 13 del 21 maggio 2014 del Commissario Straordinario con i poteri del

Consiglio Provinciale con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2014 e successive
modifiche;

- la delibera del Commissario Straordinario n. 88 del 6 giugno 2014 con la quale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2014, affidando ai Dirigenti,
nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi e successive modifiche;

D E T E R M I N A

In relazione ai lavori avente ad oggetto “Lavori di manutenzione ordinaria delle strade
provinciali e loro pertinenze per l’anno 2014 – Segnaletica Orizzontale e Verticale. Zona I – II -
III” -  CUP G36G14000560005, per un importo complessivo di Euro 32.925,27

1) di approvare il rapporto e l’offerta dell’impresa trasmessi dall’Ufficio Tecnico – Settore
Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Espropri e Concessioni – in data 16
dicembre  2014 prot. n. 52541;

2) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art
125, comma 8, D.Lgs 163/06;

3) di affidare, quindi, i lavori in argomento a favore dell’impresa – Segnal System S.r.L.
con sede legale in Spello (PG) via Valle D’Aosta 3, che ha offerto un ribasso percentuale
del 16% sull’elenco prezzi e sull’importo a base d’offerta di € 21.274,02 aumentato del
costo della manodopera di  Euro 5.210,98 e  degli oneri di sicurezza pari ad € 500,00 e,
quindi, per un importo netto contrattuale di € 23.581,16 ed un importo lordo di €
28.769,01 (IVA 22%) -  CIG Z271247452.

4) di dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi degli artt. 38 e 42 D.Lgs.
163/2006 e dell’art. 43 del DPR 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul
possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca
dell’affidamento interessato;

5) di impegnare l’importo complessivo di progetto pari ad € 32.925,27 al cap. 11500/5 imp
…/2014   cod. bil 1060103 c.c. 8;

6) di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori a favore della ditta Segnal System
S.r.L. con sede legale in Spello (PG) via Valle D’Aosta 3, pari ad € 28.769,01 (IVA 22%)
fa carico al capitolo 11500/5 imp   …/2014  sub. imp.  …/2014  cod. bil 1060103 c.c. 8;

7) di dare al presente provvedimento il valore di “determina a contrarre” ai sensi dell’art.
11 D.Lgs. 163/06;



Determina n. 1442 del  18/12/2014

5

8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza
a seguito dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Geom. Sergio GALLI)

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


